



II - ORÇAMENTO ANALÍTICO

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA  
SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO  
LOCAL: SEDE E POVOADOS

REF. SINAPI - 12/23 (SEM DESONERAÇÃO) ORSE-12/2023 (SEM DESONERAÇÃO) SBC - 12/23  
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇO DE MÃO-DE-OBRA: 114,08% (HORA)

BDI: 25,00%

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
<b>1</b>			<b>COLETA REGULAR DE LIXO</b>					<b>558.512,64</b>
1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8.064,00	32,13	40,16	323.850,24
1.2	88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8.064,00	23,28	29,10	234.662,40
<b>2</b>			<b>VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS</b>					<b>1.106.265,60</b>
2.1	88241	SINAPI	AJUDANTE CAPINA	H	8.448,00	23,28	29,10	245.836,80
2.2	88241	SINAPI	AJUDANTE VARRIÇÃO	H	29.568,00	23,28	29,10	860.428,80
<b>3</b>			<b>SERVIÇOS DE TRANPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO</b>					<b>502.992,00</b>
3.1	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.304,00	34,92	43,65	100.569,60
3.2	53792	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	2.304,00	102,08	127,60	293.990,40
3.3	4221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	L	14.400,00	6,03	7,53	108.432,00
<b>4</b>			<b>FERRAMENTAS E E.P.I</b>					<b>405.733,88</b>
4.1	00002711	SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UN	180,00	248,60	310,75	55.935,00
4.2	00038402	SINAPI	PA DE LIXO PLASTICA, CABO LONGO	UN	240,00	12,58	15,72	3.772,80
4.3	00038403	SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UN	84,00	61,59	76,98	6.466,32
4.4	00038400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN	240,00	20,96	26,20	6.288,00
4.5	00013244	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	300,00	44,83	56,03	16.809,00
4.6	00038403	SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UN	180,00	61,59	76,98	13.856,40
4.7	00010559	SINAPI	ROCADEIRA COSTAL COM MOTOR A GASOLINA DE *32* CC	UN	10,00	2.300,00	2.875,00	28.750,00
4.8	13955	SINAPI	MOTOSSERRA PORTÁTIL COM MOTOR A GASOLINA DE *60* CC	UN	5,00	2.253,67	2.817,08	14.085,40
4.9	00038463	SINAPI	MARTELO DE SOLDADOR/PICADOR DE SOLDA	UN	96,00	29,34	36,67	3.520,32
4.10	00036151	SINAPI	MANGOTE DE SEGURANCA EM RASPA DE COURO	UN	288,00	27,42	34,27	9.869,76
4.11	00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	PAR	240,00	12,33	15,41	3.698,40
4.12	00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	PAR	360,00	65,80	82,25	29.610,00
4.13	00036152	SINAPI	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	UN	360,00	5,34	6,67	2.401,20
4.14	00036141	SINAPI	MASCARA DE SEGURANCA PARA SOLDA COM ESCUDO DE CELERON E CARNEIRA DE PLASTICO COM REGULAGEM	UN	300,00	37,01	46,26	13.878,00
4.15	00036146	SINAPI	PROTECTOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	UN	96,00	233,07	291,33	27.967,68
4.16	941	ORSE	FARDAMENTO	UN	1.080,00	125,06	156,32	168.825,60
<b>5</b>			<b>MATERIAL</b>					<b>155.042,00</b>
5.1	11161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	21.000,00	1,85	2,31	48.510,00
5.2	7887	ORSE	SACO PLÁSTICO EM DE POLIPROPILENO PARA 50KG SACO PLÁSTICO EM DE POLIPROPILENO PARA 50KG	UN	12.000,00	1,50	1,87	22.440,00
5.3	9683	ORSE	CONTAINER DE LIXO EM PLÁSTICO, 1000L, COM RODAS CONTAINER DE LIXO EM PLÁSTICO, 1000L, COM RODAS	UN	40,00	1.408,00	1.760,00	70.400,00
5.4	00037524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	4.200,00	2,61	3,26	13.692,00

VALOR DO BDI ==> R\$ 545.709,22  
VALOR TOTAL ==> R\$ 2.728.546,12

Dois Milhões, Setecentos e vinte e Oito Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e Doze Centavos